UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 513 /PGDĐT
Về về việc chủ động ứng phó với các tình

huống mưa lũ xảy ra

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 08 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 2545/SGD&ĐT-VP ngày 06 tháng 10 năm 2021 của

Sở GD&ĐT về việc chủ động cho học sinh nghỉ học và ứng phó với diễn biến mưa

lũ, Phòng GD&ĐT đề nghị các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Giao trách nhiệm Hiệu trưởng các trường theo dõi tình hình diễn biến mưa

lũ và căn cứ thực tế địa phương để chủ động quyết định cho học sinh nghỉ học

nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên. Trong trường

hợp đảm bảo đủ điều kiện để tổ chức dạy học online (điện, internet,…) các trường

chủ động bố trí hình thức dạy học phù hợp để hạn chế dạy bù do phải nghỉ vì bão

lũ dài ngày và ảnh hưởng từ hậu quả dịch COVID-19.

2. Các trường học, đơn vị trên địa bàn triển khai phương án bảo vệ tài sản,

trang thiết bị trong trường hợp có bão, lũ, lũ quét, sạt lỡ đất; phân công cán bộ,

giáo viên, nhân viên trực 24/24 để theo dõi tình hình mưa lũ, xử lý các tình huống

và kịp thời báo cáo Ban chỉ đạo phòng chống lụt bão cấp trên.

3. Thông báo đến giáo viên, nhân viên và học sinh tuyệt đối không đến

những nơi nước lũ nguy hiểm; đồng thời chấp hành, thực hiện nghiêm túc kế hoạch

sơ tán của các cấp chính quyền đến các điểm trú ẩn an toàn (nếu có). Qua các

phương tiện truyền thông, thường xuyên nhắc nhở học sinh không được đến những

nơi có vùng nước sâu, dễ gây sạt lở; không tụ tập đi xem nước lũ, lụt ở sông, suối,

hồ, nơi có vùng nước nguy hiểm phòng tránh các tai nạn đáng tiếc xảy ra.

4. Có kế hoạch khắc phục thiệt hại do mưa, lũ gây ra và thực hiện vệ sinh

trường lớp ngay sau khi lũ đi qua; thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch

bệnh. Sau lũ, căn cứ tình hình thực tế địa phương, đơn vị, các trường thực hiện

tổng vệ sinh và báo cáo Phòng GD&ĐT để có kế hoạch tổ chức cho học sinh đi

học trở lại, đồng thời lên kế hoạch dạy bù hợp lý.

5. Thường xuyên theo dõi thông tin trên các kênh thông tin chính thống về

tình hình diễn biến mưa lũ để kịp thời có kế hoạch chủ động ứng phó và thường

xuyên báo cáo tình hình thiệt hại, sự cố xảy ra trong cũng như sau mưa lũ cho lãnh

đạo Phòng GD&ĐT (qua Ban Chỉ đạo phòng chống bão lụt Phòng GD: Thầy Hùng

0914019124, Cô Hương 0944140568, cô Tâm 0914612789, thầy Thành

0935983567) và UBND xã khi diễn biến thời tiết phức tạp để có các biện pháp xử

lí kịp thời.

 Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng

các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

2

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT;

- UBND huyện;

- Đ/c Hoàng Văn Thái - PCT UBND huyện;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

3

		2021-10-08T16:45:28+0700